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ÚVOD

Pro téma své bakalářské práce jsme vybrali radioterapii u nádorů centrální

nervové soustavy. V této práci jsme se zaměřili na část teoretickou, kde popisujeme

anatomii CNS, vybrané vzácné nádory, radioterapii a v neposlední řadě Leksellův gama

nůž, který je důležitou součástí léčby ozařováním těchto nádorů.

V praktické části se zaměřujeme kvalitativní metodou na vybrané kazuistiky,

kde jsou popsány anamnestické údaje nemocného a průběh léčby. Součástí práce je

obrazová dokumentace.
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CÍLE PRÁCE

1. Prostudovat dostupnou literaturu k dané tématice této bakalářské práce.

2. Vzhledem k velkému spektru nádorů CNS vybrat pouze vzácné nádory,

kterými je meningeom, adenom hypofýzy a neurinom akustiku.

3. Na několika kazuistikách demonstrovat nejčastější metodu radioterapie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE NERVOVÉ SOUSTAVY

1.1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ NERVOVÉ SOUSTAVY

Nervovou soustavu rozdělujeme na centrální systém a periferní nervový systém.

Centrální nervovou soustavu představuje mozek (encephalon) a mícha hřbetní (medulla

spinalis). Periferní nervový systém představují nervy hlavové, míšní a autonomní (2).

1.2 NERVOVÁ BUŇKA

Nervová buňka – neuron, je základní a morfologická jednotka nervové soustavy,

známá jako neuron či neurocyt. V centrální nervové soustavě je obsaženo 10 až 20

miliard nervových buněk. Nervová buňka obsahuje jádro, jadérko a jiné buněčné

organely a je kryta buněčnou membránou. Společně s ostatními neurony jako celek tvoří

buňky glie a cévní systém. Každý neuron má své výběžky, které se od sebe odlišují

podle směru vedení vzruchů, rozdělují se na dendrity a axony, taktéž neurity. Dendrity,

které má buňka hned několik vedou vzruchy dostředivé, to znamená, že signály

přijímá a vede do těla neuronu. Neurit neboli axon je v buňce pouze jeden a vede

vzruchy odstředivé. Neurit vede tyto vzruchy z buňky k dalším strukturám (svalová

vlákna, žlázy a jiné). Neurit je kryt Schwannovou pochvou a většina neuritů, s výjimkou

vegetativních, má dále myelinovou pochvu s Ranvierovými zářezy, které hrají roli ve

vedení vzruchů a v těchto místech je neurit bez obalu (2), (15).

1.3 NEUROGLIE

Je to soubor gliových buněk v centrální nervové soustavě, které se nacházejí

mezi neurony a mají funkci nutritivní, podpůrnou, obrannou a některé mohou vytvářet i

obaly nervových vláken. Rozlišují se na několik typů, podle jejich tvaru a funkce, a to

na astrocyty, oligodendrocyty a mikroglie (2).

1.3.1 ASTROCYTY

Astrocyty jsou z gliových buněk největší, mají světlé a kulaté jádro a pocházejí

ze základu centrálního nervového systému, tj. z neuroektodermu a taktéž i

oligodenrocyty. Nacházejí se všude v centrálním nervovém systému. Podle tvaru je

rozlišujeme na dva typy, kterými jsou plasmatické astrocyty, které mají

široké a nepravidelné výběžky a nacházejí se především v šedé hmotě, a pak máme
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vláknité astrocyty, které mají četné, dlouhé výběžky, které se nacházejí v bílé hmotě a z

části i ve hmotě šedé a mají velkou regenerační schopnost. U lézí nervové tkáně

proliferují a poškozené místo se zhojí astrocytární gliovou jizvou (2).

1.3.2 OLIGODENDROCYTY

Oligodendrocyty jsou menší buňky než astrocyty, které se vyskytují jako

satelitní buňky kolem těla neuronů, a také vytváří myelinovou pochvu kolem axonů.

Oligodendrocyty mají drobné tělo a malý počet výběžků a spolu s astrocyty tvoří tzv.

hematoencefalickou bariéru (2).

1.3.3 MIKROGLIE

Mikroglie nepochází z neuroektodermu, ale jsou mezenchymového původu.

Mikroglie vznikají v kostní dřeni a do centrálního nervového systému se dostanou

pomocí cév, kdy od cévních stěn pronikají do nervové tkáně, kde se dále množí. Jsou

podstatně menší než astrocyty a oligodendrocyty, ale mají dlouhé výběžky a svým

chováním se podobají makrofágům a jsou rychle aktivovány, pokud dochází k

degenerativním nebo zánětlivým procesům ve tkáni centrálního nervového systému (2).

1.3.4 EPENDYM

Ependym je soubor buněk ependymocytů. Ependymocyty tak vytvářejí tenkou

blánu vystýlající vnitřní povrch dutin centrálního nervového systému jako mozkové

komory a centrální míšní kanálek (2).

1.3.5 PERIFERNÍ GLIE

Periferní glie jsou doprovodné buňky neuronů a jejich výběžků mimo centrální

nervový systém. Jako příklad periferní glie můžeme uvést Schwannovy buňky, které

tvoří Schwannovu pochvu a myelinovou pochvu neuronů (2).

1.4 ČÁSTI CENTRÁLNÍ NERVOVÉ SOUSTAVY

1.4.1 HŘBETNÍ MÍCHA

Mícha hřbetní (medulla spinalis) je to dlouhý, tvarově válcovitý provazec,

měřící přibližně 40-50 cm, který začíná pod foramen magnum mezi os

occipitale a atlasem a končí u úrovně prvního bederního obratle a dále pokračuje svazky

kořenů, můžeme znát pod pojmem „cauda equina“, neboli koňský ocas. Mícha je

uložená v páteřním kanálu a obklopují ji obaly. Mícha má velice důležité funkce, a to
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funkci řídící a převodní. Řídící funkce zajišťuje pohyb končetin, trupu aj., nadále pak

ovládá míšní reflexy, kterými jsou obranné reflexy, defekační, aj. Převodní funkce dále

rozdělujeme na senzorické (vzestupné) a motorické (sestupné). Senzorické vedou od

receptorů do mozku, na rozdíl od motorických, které vedou od mozku k určeným

orgánům (2), (15).

1.4.2 MOZKOVÝ KMEN

Mozkový kmen, neboli truncus encephali se napojuje na míchu hřbetní (medulla

spinalis) kraniálním směrem. Mozkový kmen dále zahrnuje prodlouženou míchu

(medulla oblongata), Varolův most (pons) a střední mozek (mesencephalon), dorsálně je

ke kmenu také napojen mozeček (cerebellum) (2).

1.4.2.1 PRODLOUŽENÁ MÍCHA

Medulla oblongata přímo pokračuje ze hřbetní míchy v lebeční dutině. Tvoří

spodinu ventriculus quartus, dopředu se rozšiřuje a přechází v pons Varoli a shora je

kryta mozečkem. Tvoří ji, stejně jako hřbetní míchu, šedá hmota, kterou nalezneme

uvnitř a tvoří ji skupiny nervových buněk a bílá hmota, kterou nalezneme na povrchu,

která je tvořena motorickými a senzitivními vlákny hlavových nervů. Centrální oblast

prodloužené míchy je vyplněna neurony, které jsou seskupeni do jader, které jsou

propojeny svými výběžky a vytváří síťovitou strukturu a jako celek tvoří tzv. retikulární

formaci, neboli formatio reticularis, Prodloužená mícha má svůj význam především

jako centrum základních reflexů, jako sání, polykání a slinění, obranných reflexů, jako

např. kýchání, kašel nebo zvracení, jsou i zde také uložena řídící centra pro činnost

základních životních funkcí jako činnost srdce, dýchání, udržování krevního tlaku a také

udržuje mozek v bdělém stavu (2).

1.4.2.2 VAROLŮV MOST

Pons je příčný val, který je součástí mozkového kmene a najdeme ho na jeho

bazální straně. Spojuje koncový mozek s mozečkem. Obsahuje jádra hlavových nervů

(2).

1.4.2.3 STŘEDNÍ MOZEK

Střední mozek, mesencephlon, je kaudálně spojen s Varolovým

mostem a kraniálně s mezimozkem. Jeho dolní a boční část je kryta hemisférami

15

koncového mozku. Je to poměrně krátký úsek mozkového kmene, který má přibližně

1,5-2 cm. Horní plocha středního mozku vybíhá ve 4 hrboly, tzv. čtverohrbolí (tectum

mesencephali), což jsou nakupeniny nervových buněk. Tectum se rozlišuje na přední 2

hrboly a zadní 2 hrboly. V přední části je umístěno centrum zrakových reflexů a v zadní

části je umístěno centrum sluchových reflexů. Dále ve středním mozku můžeme najít


[…]


V současné době je nejvhodnější metodou léčby ozářením Leksellovým gama

nožem, kdy pacient přijde na ozáření pouze jednou a pak je nadále pouze sledován a

průběžně kontrolován na vyšetření magnetickou rezonancí, pozoruje se, zda nádor

zastavil svůj růst a nezačal se zvětšovat, v nejideálnějším případě se nádor začne

svrašťovat.

Po konzultaci s MUDr. Šimonovou, jsme došli k závěru, že nejčastěji

vyskytující se nádor z těchto 3 typů je meningeom, který je častější u žen staršího věku

(50 let a výše), kdežto adenomy hypofýzy nebo neurinomy akustiku jsou variantou o

něco vzácnější.

S přihlédnutím na jednotlivé druhy nádorů můžeme vypozorovat, že se příznaky

a projevy růstu nádoru mohou velice podobat. V porovnání vybraných 3 kazuistik, kdy

jsou pacienti postiženy adenomem hypofýzy, můžeme pozorovat u 2 případů současné

onemocnění na základě hormonálně aktivního adenomu, kde u ženy je zjištěn

Cushingův syndrom a u muže stav akromegalie, u posledního pacienta s adenomem,

který již není hormonálně aktivní jsou příznaky odlišné a to pouze s projevem frustní

pravostranné hemiparézy a s lehkým oslabením svalové síly a hypethesií, která se

projevuje poruchou čití, všechny tyto příznaky jsou ovlivněny topografickou polohou

adenomu, který je lokalizován suprasellárně vpravo.

Dále porovnáme 2 pacienty postihnuté neuriomem akustiku. U ženy, u které byl

zjištěn neurinom vpravo, se nádor projevuje lehkou parézou nervus facialis vpravo a

nervus vestibulocochlearis vpravo a u muže, u kterého byl zjištěn neurinom vlevo, se

61

vyskytuje pouze paréza nervus facialis vlevo. Všechny tyto příznaky se odvíjejí od

topografického uložení nádoru, jelikož neurinom vyrůstá z části sluchového nervu,

který slouží i pro orgán rovnováhy, může tu být již zmíněná paréza tohoto nervu, na

základě růstu může postihnout i nervy ve svém blízkém okolí, jako nervus facialis, což

můžeme pozorovat v případě uvedené ženy.

U výskytu meningeomů, kde máme uvedeny 3 případy, z toho jsou 2 ženy, se

vyskytují projevy spojeny především s poruchami zraku. Jelikož meningeom zaujímá

objemově větší část kavernózního sinu, který je umístěn v jámě lební za očnicí, může

začít utlačovat chiasma opticum a tím se mohou projevit některé příznaky jako

oftalmoplegie, což je ochrnutí očních svalů, kterými trpěla jedna z uvedených žen, nebo

může způsobovat jiné poruchy zraku jako diplopii, kdy postižená vidí do stran

zdvojeně, konkrétně tato porucha se vyskytla u druhého uvedeného případu, kdy se

jedná opět o ženu.

Na základě těchto typických příznaků spojených s postiženým určitých nervů,

může být neurologem vysloveno podezření na růst nějakého z nádorů výše uvedených.

Tímto můžou začít probíhat různá vyšetření a následná doporučená léčba v případě

pozitivních výsledků pro nádor, a tím zmírnit či nechat úplně vymizet tyto symptomy.
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ZÁVĚR

Radioterapie je vědním oborem, který se neustále rozvíjí, jak po stránce klinické,

tak po stránce technické a snaží se zdokonalovat v léčebných postupech tak, aby byl

pacientův život co nejméně léčebným procesem ovlivněn.

V teoretické části se zaměřujeme na stručnější anatomický popis CNS, vzhledem

k jejímu širokému rozsahu, nadále jsou uvedeny tumory, na které je tato práce zaměřena

a těmi jsou meningeomy, neurinomy akustiku, neboli vestibulární schwannomy a

v neposlední řadě jsme zaměřeni na adenomy hypofýzy, kde jsme si popsali, jak tyto

nádory vypadají, kde vznikají, jak je dokážeme diagnostikovat, jak časté jsou, jaká

léčba je pro každý typ tumoru vhodná a nakonec jakou mají prognózu. Nadále se

zaměřujeme na radioterapii samotnou, její technické provedení, jaké jsou možnosti RT

u nádorů CNS a samozřejmě máme uvedeny i některé nežádoucí účinky ozařování.

Poslední kapitolu v teoretické části nám tvoří Leksellův gama nůž, který hraje důležitou

roli v léčbě těchto vzácných tumorů, kde jsme si uvedli opět technické provedení, jak

ozařovacího procesu, tak samotného přístroje a v konečné fázi této kapitoly jsou

uvedené možné komplikace tohoto způsobu léčby.

V praktické části máme ukázky několika pacientů postihnutých těmito druhy

tumorů, které demonstrujeme na 8 kazuistikách. Těmito nádory jsou postihnuty více

ženy staršího věku, u mužů je toto zastoupení nižší, ale nikoli výjimkou. Poskytnutí

léčby LGN je pro pacienty velice výhodné, jelikož touto procedurou si procházejí pouze

jednou, jelikož se provede pouze jedno ozáření a větší jednotlivou dávkou, kdy potom

pacient dochází jen na pravidelné kontroly pomocí MR vyšetření.
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ACTH – adrenokortikotropní hormon

Aj. – a jiné

AV– arterio - venózní

Ci – curie

CNS – centrální nerovová soustava

60
Co – kobalt 60

CT – výpočetní tomografie

FSH – folikulostimulační hormon

Gy – grey

IMRT – intensity-modulated radiation therapy

IGRT – image.guided radiation therapy

LGN – Leksellův gama nůž

LH – luteinizační hormon

LU – lineární urychlovač

MR – magnetická rezonance

NMR – nukleární magnetická rezonance

PRL – prolaktin

RT – radioterapie
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TSH – tyrotropní hormon

Tzv. – takzvané
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