## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Izabela Kuncová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Možnosti radioterapie u nádorů CNS
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Výskyt novotvarů všech anatomických systémů se každým rokem zvyšuje. Dané téma bakalářské práce je velmi aktuální. Patologie nádorů CNS je velmi obsáhlá, proto byly vybrány k popisu možností radioterapie jen některé tumory CNS. Praktická část obsahuje kazuistiky nemocných, které byly dostupné. Jsou velmi pečlivě vypracovány a dokumentovány CT nálezy.

Studentka pravidelně konzultovala s vedoucím práce a připomínky respektovala. Cíle práce byly splněny.

### Otázky:

Jaký máte vlastní názor na vznik onkologického onemocnění?

**Kvalifikační práci doporučuji k obhajobě.**

Navržené celkové hodnocení výborně
---------------------------- ---------

Datum: 20. dubna 2015

Podpis: